浙江小神仙食品有限公司成立于 2016 年 4 月 6 日；统一社会信用代码：91330803MA28F3KJ05；法

定代表人：蒋国强；注册资本：1000 万元；住所：衢州市衢江区天湖南路 68 号；经营范围：蛋制品生

产、加工及销售；农产品销售。2018 年度营业收入 34,269,081.78 元，占总营业收入 33.37%，实现净利

润-4,512,681.96 元。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司对子公司应缴付的出资已全部到位。

序号 股东名称 出资金额（元） 占注册资本的比例

1 浙江强顺饲料股份有限公司 10,000,000. 00 100%

合计 10,000,000.00 100%

2、 委托理财及衍生品投资情况

无

（五） 非标准审计意见说明

□适用 √不适用

（六） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项

目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至

“其他应收款”将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及

“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据

及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将

原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公

司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具

体如下：

合并财务报表

项目 调整前 调整后 影响金额

应收票据及应收账款   14,237,616.88 14,237,616.88

应收票据

应收账款 14,237,616.88   -14,237,616.88

其他应收款 185,491.03 185,491.03

在建工程 991,997.28 991,997.28

固定资产 20,940,855.22 20,940,855.22

应付票据及应付账款   13,609,718.82 13,609,718.82

应付票据

公告编号：2019-012

18

应付账款 13,609,718.82   -13,609,718.82

其他应付款 1,843,164.22 1,911,896.41 68,732.19

应付利息 68,732.19   -68,732.19

管理费用 4,134,467.43 3,885,855.68 -248,611.75

研发费用   248,611.75 248,611.75

母公司财务报表

项目 调整前 调整后 影响金额

应收票据及应收账款   11,951,315.74 11,951,315.74

应收票据

应收账款 11,951,315.74   -11,951,315.74

其他应收款 7,409,488.75 7,409,488.75

在建工程 60,000.00 60,000.00

固定资产 7,846,153.35 7,846,153.35

应付票据及应付账款   8,170,336.37 8,170,336.37

应付票据

应付账款

8,170,336.37

-8,170,336.37

其他应付款

1,771,662.90

1,826,461.76

54,798.86

应付利息

54,798.86

-54,798.86

管理费用 2,187,667.70 2,086,497.52 -101,170.18

研发费用   101,170.18 101,170.18

（七） 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

（八） 企业社会责任

报告期内，公司诚信经营、按时纳税、积极吸纳就业和保障员工的合法权益，积极响应政府推行环

保政策，始终把“不断追求卓越品质、努力推广绿色养殖”为企业经营理念，为地方环境保护起到了积

极的作用，为公司的可持续发展提供了有力的支撑。

三、持续经营评价

报告期内，公司饲料产品主要销售区域内养殖规模进一步缩小，饲料需求减少，公司饲料产销量及

经营规模进一步下降。公司采取了调整产品结构，拓展外省市场，灵活销售策略，优化人员结构等具体

应对措施。子公司积极拓展市场，销量稳步上升。公司经营总体稳定，主要经营指标正常，经营业绩符

合行业特性和市场环境。公司管理层、核心技术人员基本稳定，内部管理体系运行顺畅；未发生重大经

营或财务风险事项，不存在影响公司持续经营的重大风险，公司具备持续经营能力。

四、未来展望

是否自愿披露

公告编号：2019-012

19

□是 √否

五、风险因素

（一） 持续到本年度的风险因素

1、原材料价格波动的风险

公司产品主要原料为玉米、豆粕等大宗农产品，受行业影响，原材料价格会跟随国内玉米、大豆产

量及油脂工业生产情况的变动而波动。且公司原材料成本占生产总成本的比例在 90%以上，因此原材料

[…]

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租

赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后

的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实

际发生时计入当期损益。

29、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有

待售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关

联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、12“持有待售资产和处置组”相关描述。

30、重要会计政策、会计估计的变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项

目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至

“其他应收款”将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及

“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据

及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将

原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公

司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具

体如下：

合并财务报表

项目 调整前 调整后 影响金额

应收票据及应收账款   14,237,616.88 14,237,616.88

应收票据

应收账款 14,237,616.88   -14,237,616.88

其他应收款 185,491.03 185,491.03

在建工程 991,997.28 991,997.28

83

固定资产 20,940,855.22 20,940,855.22

应付票据及应付账款   13,609,718.82 13,609,718.82

应付票据

应付账款 13,609,718.82   -13,609,718.82

其他应付款 1,843,164.22 1,911,896.41 68,732.19

应付利息 68,732.19   -68,732.19

管理费用 4,134,467.43 3,885,855.68 -248,611.75

研发费用   248,611.75 248,611.75

母公司财务报表

项目 调整前 调整后 影响金额

应收票据及应收账款   11,951,315.74 11,951,315.74

应收票据

应收账款 11,951,315.74   -11,951,315.74

其他应收款 7,409,488.75 7,409,488.75

在建工程 60,000.00 60,000.00

固定资产 7,846,153.35 7,846,153.35

应付票据及应付账款   8,170,336.37 8,170,336.37

应付票据

应付账款   8,170,336.37   -8,170,336.37

其他应付款   1,771,662.90   1,826,461.76   54,798.86

应付利息   54,798.86   -54,798.86

管理费用 2,187,667.70 2,086,497.52 -101,170.18

研发费用   101,170.18 101,170.18

31、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准

确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公

司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假

设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，

这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造

成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更

仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，

其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如

下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评

估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先

84

估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备的计提或

转回。

（2）存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值